backup em nuvem com volume disponibilizado de 10 (dez) TB (Terabyte) 
em datacenter com certificação TIER III Facility ou similar, localizado no 
Brasil, com monitoramento da execução dos processos em regime de 24 
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 365 (trezentos 
e sessenta e cinco dias) por ano e suporte por telefone/e-mail ou remoto, 
no mínimo de 7h30 às 16h30 de segunda a sexta-feira, contemplando a 
solução Backup e Replication e Cloud Connect e serviços de 
gerenciamento e monitoramento, sendo necessário 13 (treze) licenças,

[...]

de backup em nuvem com volume disponibilizado de 10 (dez) TB (Terabyte) em datacenter com certificação 
TIER III Facility ou similar, localizado no Brasil, com monitoramento da execução dos processos em regime 
de 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) por 
ano e suporte por telefone/e-mail ou remoto, no mínimo de 7h30 às 16h30 de segunda a sexta-feira, 
contemplando a solução Backup e Replication e Cloud Connect e serviços de gerenciamento e 
monitoramento, sendo necessário 13 (treze) licenças, referente a 6 (seis) servidores físicos, e 7 Virtuais,

[...]

Ti = Somatório dos Períodos de Indisponibilidade, em minutos, no mês de faturamento. Tm = 
Tempo Total Mensal de operação, em minutos, no mês de faturamento. 

iv. Para o cálculo do índice de disponibilidade, o “Tempo Total Mensal” será calculado a partir do 
total de dias da prestação do serviço vezes 1440 (mil quatrocentos e quarenta) minutos. 

qq) A solução de backup ofertada deverá garantir banda de Internet de no mínimo 50 mbps na 
estrutura do datacenter na nuvem; 

rr) A contratada para a prestação dos serviços deverá fornecer um sistema para abertura de 
tickets e acompanhamento de suporte técnico através de console web;

[...]

Mensal Valor Anual Valor 
Mensal Valor Anual 

1 

Serviço 
de 
backup 
em 
nuvem 
(10 TB) 

R$ 
2.627,48 

R$ 

31.529,76 
R$ 

3.990,00 
R$ 

47.880,00 

R$ 

6.105,15 

R$ 

73.261,80 

7.2 Analisando os orçamentos e contratos, chegamos a uma média de R$ 50.890,44 (cinquenta 
mil oitocentos e noventa reais e quarenta e quatro centavos) para contratação de Serviço de 
backup em nuvem (10 TB). 

7.3 A escolha do critério de julgamento "menor preço" para a modalidade de licitação "pregão" 
na contratação de Serviço de backup em nuvem (10 TB), para o Conselho Regional de

[...]

ano e suporte por telefone/e-mail ou remoto, no mínimo de 7:30 às 16:30 de segunda a sexta-
feira, para uso do Conselho Regional de Contabilidade do Espírito Santo com fornecimento de 
serviço durante o período de 12 (doze) meses. 

9 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1 O valor estimado da contratação é R$ 50.890,44 (cinquenta mil oitocentos e noventa reais e 
quarenta e quatro centavos). 

9.2 Para fins de estimativa da presente contratação, procedeu-se a pesquisas com contratações 
em outros entes públicos no Portal Nacional de Contratações Públicas. 

9.3 A pesquisa está em conformidade com o art.

[...]

Ti = Somatório dos Períodos de Indisponibilidade, em minutos, no mês de faturamento. Tm = 
Tempo Total Mensal de operação, em minutos, no mês de faturamento. 

iv. Para o cálculo do índice de disponibilidade, o “Tempo Total Mensal” será calculado a partir do 
total de dias da prestação do serviço vezes 1440 (mil quatrocentos e quarenta) minutos. 

qq) A solução de backup ofertada deverá garantir banda de Internet de no mínimo 50 mbps na 
estrutura do datacenter na nuvem; 

rr) A contratada para a prestação dos serviços deverá fornecer um sistema para abertura de tickets 
e acompanhamento de suporte técnico através de console web;